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Abstract. This paper examines the experience of the European Union in the implementation of youth diplomacy, where youth is seen not only as a valuable resource for the existence and well-being of the Union, but also as an excellent tool for strengthening relations with neighboring states and influencing the creation of a favorable image of the European Union. Particular attention is paid to the problems of youth, as well as the tasks and vectors of youth policy for the improvement of the youth environment and the integration of youth in the European society.
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INTRODUCTION
The youth policy is one of the priority directions of the state policy of the majority of the developed countries of the world. This is primarily due to the fact that it is the younger generation that is considered by the state, firstly, as a resource for successful development in the future, and on the other hand, as an important element of modern society, which already today can make a significant contribution to its modernization and comprehensive improvement. For the European Union, the support of young people and the creation of favorable conditions for the development of youth are recognized as integral parts of the economic and social stability of the integration association. What are the conceptual foundations of the EU youth policy and how they are being implemented - the research questions to which this work is intended to answer.
The EU youth policy was developed on the basis of the basic principles and basic provisions of the European legislation contained in the official documents of the European Parliament and the Council. The basic principles of the youth policy were laid down already in the main provisions of treaties governing education and training issues, therefore the main sources of this study were official documents of the European Union and European youth organizations.
In today's world, growing international ties of youth are diverse and can be considered, in particular, as the formation of a new youth protection, which has social, humanitarian borders, internal and external dependencies, a set of institutions and mechanisms for cooperation and development. The practice of the last few decades, full of social and political changes in the world, showed that modern youth environment is a significant factor that influence social and cultural space. Therefore, we can consider youth as one of the components of the public diplomacy.
In recent years, European Union started to focus attention on soft policy and enlarge this campaign through different spheres. Youth diplomacy became a part of this strategy and it is developing rapidly from year to year.
The aim of this work is to reveal specifics in the development of youth diplomacy as an instrument of public diplomacy in the European Union.
Objectives:
1. To define the main means of realization of youth diplomacy;
2. To estimate how young people contribute to the development of relations between the European Union and other countries
3. To investigate existing problems of the youth within EU.
In the basis of this scientific work are such methods as observation and system and documentary analyses. Thanks to the study of materials not only in English, but also in Russian, French and German, we were able to objectively assess the realities of the existing situation, as well as to consider all the existing points of view. The principle of systematization helped to establish the interrelation of multiple fragments of the problem and to reveal the appropriateness of historical processes and events. In the fourth chapter we include case study thus to show the EU Youth Policy in more detailed way taking the examples of Germany and France.
In the course of research work, we have used collection, analysis and synthesis of documents, monographs, scientific articles, publications of periodicals, comparison and study of materials based on the work of scientists dealing with the question of youth policy, summarizing the information received as objective research.
It is worth mentioning that, unfortunately, the historiography on EU youth policy is remarkably thin. However, there are some investigations relative to our theme in the scholarship. We have divided existing literature into following three groups.
Firstly, we had to mention publications concerning European Union’s smart policy. Such authors as Lucian-Dumitru Dirdala[footnoteRef:1], Sigita Kavaliunaite[footnoteRef:2], Khauer-Tyukarkina[footnoteRef:3] analyze the core basis of the soft power of the EU as a supranational actor and their works are mostly based on political, economic and legislative actions. [1: DÎRDALĂ, Lucian-Dumitru. After Vilnius: the European Union's smart power and the Eastern Neighbourhood//Eastern Journal of European Studies. Dec2013, Vol. 4 Issue 2, p123-136. 14p.] [2: Kavaliūnaitė, Sigita. COMPARATIVE ANALYSIS OF CONCEPTS "SOFT SECURITY" AND "SOFT POWER" IN EU LEGISLATION// Viesoji Politika ir Administravimas. 2011, Vol. 10 Issue 2, p.231-246. 16p.] [3: Hauer-Tyukarkina O.M. Construction of the New «Old World»: Soft Power in the EU Politics// Discourse-Pi. 2014, Vol.11 Issue 2-3, p. 117-122]

Second group is the biggest one; Tanja Dibou[footnoteRef:4] focuses in the article on governance of youth policy of the European Union, providing an overview of the historical development of the youth policy, the administrative structure and the main methods of the EU institutions in the youth field. Danilina M.V.[footnoteRef:5], Nelsen Brent F.[footnoteRef:6], Nikitenko A.I.[footnoteRef:7], Claire Wallace[footnoteRef:8] describe youth programs, the organization of youth sector and the main purposes of youth policies. These researches offer the full comprehension of internal situation within European Union and, unfortunately, escape impact of the EU’s youth policy in the world arena. [4: Tanja Dibou. Owards a better understanding of the model of EU youth policy// Studies of Changing Societies: Comparative & Interdisciplinary Focus. 2012, Vol. 1 Issue 5, p15-36. 22p.] [5: Danilina M.V. Significance of the Council of Europe and the European Union in promoting democracy, human rights and youth policy// Perspectivi nauki №11(26), 2011.- p.61-64] [6: Nelsen Brent F., Guth James L. Religion and youth support for the European Union//Journal of common market studies.T41, 2003.- p. 89-112] [7: Nikitenko A.I. Youth policy in the European Union: modern state//Politbook №3, 2014. – p.113-121] [8: Wallace, Claire. Youth Policies in Europe: Towards a Classification of Different Tendencies in Youth Policies in the European Union// Perspectives on European Politics & Society. Sep2009, Vol. 10 Issue 3, p441-458.]

Finally, the least group combines authors that provide with information and analysis of Europe’s youth diplomacy. For instance, N.Smirnov[footnoteRef:9] discusses the utility of soft power in world politics, but focusing mostly on the countries of the former Soviet Union. [9: Smirnov, N. Youth Soft Power in Action// International Affairs: A Russian Journal of World Politics, Diplomacy & International Relations. 2014, Vol. 60 Issue 1, p219-223.]

Asadov’s[footnoteRef:10] article is devoted to the analysis of the increasing role of the youth programs of the EU. Rostovskaya[footnoteRef:11] sees youth as a strategic resource of the future politics; however, booth authors do not look at youth programs as an instrument of soft power. [10: Asadov B.R. Youth programs of EU AS A CONDITION OF FORMATION OF THE INTERNATIONAL YOUTH ENVIRONMENT ( "Youth in Action")// A MAN in a postindustrial society. Collection of scientific articles on materials of the international scientific-practical conference, October 30, 2013. Center for Research and Information "Paradigm" (Bulgaria), Saratov, 2013. – p.14-18] [11: Rostovskaya T.K. YOUTH AS STRATEGIC sociodemographic resource of RUSSIA AND THE EU //
Management issues, 2014. № 2 (8). – p. 176-179.]

The survey of literature has shown that studies on European Union’s Youth diplomacy started only a few years ago. We can argue that authors did not touch the question of influence of Youth diplomacy on the image of the EU in the world.
Documentary basis for the research. There are a plenty of documents relative to the Youth policy of European Union.
We can divide existing documents into two parts: concerning changes in youth policy and concerning the development of youth diplomacy.
The first group helps us to understand how the government supports the youth and tries to solve important problems. The Joint Report of the Council and the Commission on the implementation of the renewed framework for European cooperation in the youth field (2010-2018)[footnoteRef:12] is aimed on including employment & entrepreneurship, education & training and social inclusion, to develop multi-faceted solutions in support of young people. The European Commission think that this document should in the first place address the challenges facing young people due to the crisis. [12: 2012 Joint Report of the Council and the Commission on the implementation of the renewed framework for European cooperation in the youth field (2010-18). Official Journal of the European Union. 2012/ /C 394/03/ [Electronic database] URL: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX:52012XG1220(01)]

Another highly important strategy is the Communication from the Commission to the Council, the European Parliament, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions - An EU Strategy for Youth: Investing and Empowering, adopted in 27th of April 2009[footnoteRef:13]. Here we can find the goals of the EU supranational agencies in such spheres as education, employment, inclusion and health, further combined to problems in finance, housing or transport. [13: Communication from the Commission to the Council, the European Parliament, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions - An EU Strategy for Youth : Investing and Empowering - A renewed open method of coordination to address youth challenges and opportunities. 2009/[Electronic database] URL: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52009DC0200]

Second group includes reports on how to engage EU youth into world politics and, in addition, this document raise the question of the inclusion of the youth of non-EU countries into the work of different EU-youth organizations.
For instance, Council Resolution of 27 November 2009[footnoteRef:14] underlines the importance of implementation for the new framework of cooperation between EU youth and the world and calls for mobilization of EU Programmes and Funds. [14: COUNCIL RESOLUTION of 27 November 2009 on a renewed framework for European cooperation in the youth field (2010-2018). Official Journal of the European Union. 2009/C 311/01/ [Electronic database] URL: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1390996863108&uri=CELEX:32009G1219%2801%29]

The analysis of the conceptual foundations and mechanisms for the implementation of the youth policy should be carried out proceeding from a systematic approach, since it allows considering the youth policy as a system of targeted measures integrated into the general system of state and supranational management, and also to analyze the youth policy at two main levels of its implementation within the EU framework : Supranational and National. Therefore, the system approach is the theoretical and methodological basis of this study.
Structure
This work consists of introduction, four chapters, conclusion and the list of documents and literature.
The first chapter analyses main documents concerning youth policy within the EU. Second chapter discusses the main youth organizations aiming to deal with problems of the younger generation, unite the youth from Europe and the rest of the world and form a good image of the European Union. In the third chapter we define existing youth problems including immigration one, attitude of the European youth to them, and the policy of the EU that deals with them with the help of existing instruments and youth initiative. Fourth chapter shows national youth policy in Germany and France.

Young people are our present and our future, and we need to coordinate efforts to open as many roads for our young people as possible, especially in the light of the current economic and financial crisis. The key to resolving the issue is to enable our youth to address the challenges of a global peace. Our new strategy is a timely response to these challenges; it opens the door to a new era of youth policy development in the European Union[footnoteRef:15]. [15: First preparatory paper on Education and Employment Theme. URL:
http://urbact.eu/sites/default/files/import/Projects/My_Generation/documents_media/First_Preparatory_paper_on_the_MG_Education_and_Employment_Theme.pdf]

Jan Figel, former European Commissioner for Education,
Training, Culture and Youth

CHAPTER 1. THE EU YOUTH POLICY: MAPPING THE THEME AMONG PRIMARY DOCUMENTS
In 1993, when the Maastricht Treaty[footnoteRef:16] was signed, it was already mentioned in articles 126 and 127 that the EU should encourage the development of youth in the area of ​​youth exchanges and facilitate access to vocational training. Beginning with the Lisbon Treaty, the European Union reaffirms its commitment to the promotion and further development of a pan-European policy in the fields of education, vocational training, youth and sports. [16: https://europa.eu/european-union/sites/europaeu/files/docs/body/treaty_on_european_union_en.pdf]

In addition, already in 1988, within the framework of the Single European Act[footnoteRef:17], Europe began to implement its first program, aimed exclusively at young people across Europe, entitled "Youth for Europe". At the same time, since the entry into force of the Lisbon Treaty, "the legislative basis for youth policy is article 165 of the Treaty about the Functioning of the EU. [17: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=URISERV%3Axy0027]

Among the basic documents, we also should mention the Treaty about the establishment of the European Union[footnoteRef:18]. Article 149 of this normative act determined that within the EU a number of international cooperation programs will be carried out, including the field of youth policy. In particular, the article says that Community actions should be aimed at encouraging the development of youth exchanges and exchanges between teachers[footnoteRef:19]. [18: Treaty establishing the European Community (Consolidated version 2002). URL: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A12002E%2FTXT] [19: Treaty establishing the European Community // Official Journal of the European Communities. 2002. P. 66.]

The basic documents that determined the main conceptual foundations and ways of implementing youth policy in the countries of the European Union were: The White Paper, "The New Incentives for the Youth of Europe" (2001), the European Youth Pact (2005), Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions Promoting young people's full participation in education, employment and society (2007), Youth Policy Strategy" Youth - Investing and Empowerment "for the period 2010-2018. These documents also laid the foundations of a pan-European youth policy and became the stages of the evolution of the conceptualization of youth policy in the EU.
The first stage was the creation of the "White Paper" "New incentives for the youth of Europe", which contains the main priority directions for the development of youth policy in Europe for the near future.
Above we will briefly describe main documents, papers and action plans concerning the EU Youth Policy and try to analyze their role in the development of the youth policy as a part of the EU public diplomacy. We divided existing documents into different groups according to the specific spheres of the youth policy.
EU initiatives
Eurodesk gives the following diagram of the key events of the European Youth Policy[footnoteRef:20]: [20: EU Youth Report. 2015. URL: http://ec.europa.eu/assets/eac/youth/library/reports/youth-report-2015_en.pdf]

a) The White Paper on Youth[footnoteRef:21]. November 21, 2001, the European Commission (COM (2001) 681) adopted a White Paper entitled as "A new impetus for European youth", defining the framework for cooperation in the field of youth policy. Its priorities are to promote participation, active civic and volunteer activities of youth. It also designed to improve the quality of information for young people on European issues and to raise awareness on issues related to youth.
In European sources, it assumed that the White Paper has given impetus to the development of European cooperation in the youth field. Development Mechanism has become “open method of coordination”, which means defining common objectives and translating them into national policies. Since this is the third policy area where the EU has no competence to make decisions for the Member States or even in conjunction with Member States, this mechanism is very important. [21: White Paper on youth. European Commission white paper of 21 November 2001 – A new impetus for European youth. URL: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=URISERV%3Ac11055]

b) The European Pact for Youth[footnoteRef:22]. At its spring summit in March 2005, the European Council adopted the European Pact for Youth as part of the Lisbon strategy. European Commission briefly characterizes the purpose of this document: to develop the participation of all young people in education, employment and society. It gives the description of the goal: improving education and training, mobility, integration of Europe's young people in the workplace and social integration. Commission called for action in various areas for greater consistency. For example, the Commission suggests that Pact objectives must further be integrated in the profile and strategies, particularly in the European employment strategy. The Commission also adopted a Communication (COM (2005) 206), which determines how the Pact should be implemented. Three years later, the issues of education of young people and their integration in the labor market were still relevant. In the communique, "Promoting young people's full participation in education, employment and society" (COM (2007) 498), the Commission takes as the theme of its control issues of youth unemployment and poor education received a large number of young people. In connection with the situation, the Commission called for closer coordination in all policy areas, which have an impact on young people. It proposes a number of new initiatives aimed at creating more effective mechanisms linking education and employment, and improve the participation of youth in European decision-making processes. [22: European Pact for Youth. Boosting Business-Education Partnerships for Youth Employability and Inclusion. URL: http://www.csreurope.org/sites/default/files/publications/European_Pact_for_Youth.pdf]

c) The European Youth Week[footnoteRef:23]. [23: https://europa.eu/youth/eyw]

In light of the success of this format as the "European Youth Week", the European Parliament called for the inclusion of it as an integral part of European youth policy. To date, this format has become part of the program "Youth in Action".
d) The Structured dialogue[footnoteRef:24] (constructive). In a resolution adopted in 2005, the EU Council called for a constructive dialogue with young people, and often repeated it in subsequent years. Constructive dialogue means that the EU institutions and national governments discuss selected themes with young people. The most specific content, this initiative has received since 2008 under the name "Future challenges for young people". For professionals and policy makers related to the youth policy, the experience is of great interest as a preparatory stage of discussion and development of a new youth strategy with young people. It should also be understood that to date youth policy belonged to the second group of EU competences (negative), i.e. decisions are taken at the national level and the EU's influence is limited to complement and support of the Member States. That is why experts also note the importance at this stage of a constructive dialogue in order to facilitate evaluation of the youth participating in politics. [24: Official website of the Structured dialogue. URL: https://ec.europa.eu/youth/policy/implementation/dialogue_en]

EU Action Plans.
The first program is called "Youth for Europe"[footnoteRef:25] - Youth Exchange Program (1988). After it in 1996, the "European Voluntary Service" has been further adopted. Since 2000, these two programs were merged into a single EU program of action for young people: Youth (2000-2006). The program was complemented by other areas: [25: https://www.youthforeurope.eu/]

· "Initiative for Youth" - to support creative innovation projects for the social integration of young people;
· "Joint Actions" - this includes Sokratos and Leonardo da Vinci programs.
· "Accompanying Measures" - supports joint activities with third countries through the Euro-Med Youth program, been supporting the cooperation with South-East European countries (SEE), the Commonwealth of Independent States (CIS) and Latin America (LA).
In November 2006, Decision 1714/2006/EU, the program "Youth in Action" was adopted for the period of 2007-2013 as a continuation of the program "Youth". The aim of the program was to strengthen active citizenship of young people’s position, the development of the solidarity and assistance of the European youth policy cooperation. These objectives were based on the White Paper "A new impetus for European youth". The program had five areas of activity, including the European Voluntary Service, exchanges between young people and political cooperation. The budget of the program amounted to € 885 million. Compared with the previous program "Youth in Action" was more focused on young people of the European Union.
Program to promote bodies operating at European level in the youth field.
The program was created on April 21, 2004 (Decision 790/2004 / EU) for the period from 2004 to 2006, with a budget of € 13 million. It supported the activities of the organizations that contributed to the strengthening of Community action and its effectiveness, in particular through youth exchanges, education and action in the field of training, discussions on youth policy, dissemination of information on Community policy and measures to promote the participation and the initiative of youth. This direction was included into the program "Youth in Action" from January 1, 2007
Protecting the rights of children and young people.
a) The EU Strategy on the Rights of the Child[footnoteRef:26]. The European Commission has approved 04.07.06 Communique "Towards an EU Strategy on the Rights of the Child" (COM (2006) 367). The main idea was to introduce a child rights protection system both in foreign and domestic policy of the EU, as well as support Member States in this area. It provides a single phone number for the needy, missing and abused children throughout the EU. As a result of the communiqué was the creation in 2007 of the European Forum on the Rights of the Child to exchange information on best practices and collaboration of various institutions in order to improve the situation of children in Europe. [26: Communication from the Commission - Towards an EU Strategy on the Rights of the Child (4/7/2006 - COM 2006 367 Final), 10 p]

b) Preventing and combating violence against children and youth. Since 2000, the EU has funded projects and actions to combat violence against children, young people and women with the "Daphne" program[footnoteRef:27]. Target groups are children and young people under the age of 25. From 2007, the program "Daphne" became part of the General program "Fundamental Rights and Justice". The aim of the program is to "assist in the protection of children, young people and women against all forms of violence and to achieve a high level of health protection, well-being and social cohesion (Decision 779/2007 / EU). Program also applies to the fight against trafficking and sexual exploitation. Total funding for the program is € 116 million for the period of 2007-2013. [27: http://ec.europa.eu/justice/grants1/programmes-2007-2013/daphne/index_en.htm]

c) Young people and the media. Protecting young people becomes a key element of audiovisual policy at European level and has acquired special urgency in connection with the development of non-linear media services.
The new EU youth strategy.
The way to create "an updated framework of European cooperation in the youth field" ( Renewed framework for European cooperation in the youth field (2010-2018)) looks like[footnoteRef:28]: [28: http://ec.europa.eu/youth/policy/youth-strategy_en]

- 2002 (OJ C 168, 13. 07.2002) have been identified within the European cooperation in the youth field (EU Council Resolution and the Representatives of the Governments of the Member States), which provides the use of the open method of coordination and mainstreaming of youth in other policies;
- 2005 (7619/1/05) - approval by the European Council of the European Youth Pact as one of the tools for achieving the objectives of the Lisbon strategy for growth and jobs.
- 2008 (11517/08) - adopted an updated Social Agenda, which identified children and young people as the main priorities.
- 2009 (27.04.09, COM (2009) 200 final) - the final version of the Strategy for the European Commission transmitted to the Council, Euro Parliament and committees.

[…]

· New ways for boys (support and initiation of proposals for regional conditions of life and career for boys);
· Youth exchanges in the emerging and developing countries;
· "Program Job 4000 ".

French Republic
The Ministry of Health, Youth, Sport and volunteerism develops and implements the state policy on youth, sports and development of volunteerism at the national level. The Ministry is also responsible for inter-agency coordination of projects in these areas. To accomplish its mission, the central apparatus of the Ministry is divided into three main sections, one for each of the main tasks: Sports Department; Department of Youth and Community Education; Department of volunteering, employment and training.
At the Ministry, there is an advisory body for youth - the National Council for Community Education and Youth Affairs, established in 1998 and officially recognized by the law of 17 July 2001[footnoteRef:97]. The Council is headed by the Minister of Youth, and it consists of 176 young people aged 16-28 years, who are delegated by the Council in the youth departments, sports and volunteering and other national representative bodies, such as associations, unions, secondary and higher education institutions and political party. The Council meets in plenary session and creates a commission on a monthly basis. [97: Proposition de décision du Conseil concernant la position de la Communauté au sein du Conseil d'association sur la participation de la République tchèque aux programmes communautaires dans les domaines de la formation, de la jeunesse et de l'éducation. EUR-lex. URL : http://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX:51998PC0093]

As a result of decentralization and devolution of state in 1982, some of its powers to local self-government French local administrative-territorial division is divided into three independent levels: regions, departments and communes.
The prefect is the state power in the territory, which he runs (department or commune), speaking on behalf of the Prime Minister and of each minister. At the local level, he is responsible for all government administrative services. Responsible for youth issues is divided between the territorial levels of government: the government, departments and municipalities.
Tasks (priorities):
· Information and orientation of young people
The Ministry subsidizes the activities of the Youth Information Network, which has offices throughout the country. Its mission is to provide young people with a common, updated and objective information. The network also helps them in dealing with administrative matters and provides links to special addresses where they can consult in case of need. Interdepartmental www.jeunesse.gouv.fr portal[footnoteRef:98] is a common site of practical information on all aspects of the state youth policy carried out by the various ministries. [98: Official webpage of the Ministère de la ville, de la jeunesse et des sports. URL : http://www.jeunes.gouv.fr/]

· Facilitating the participation of youth in the social life is carried out through the National Council for Community Education and Youth Affairs and the Youth Councils of departments that contribute to a dialogue between young people and local and national government authorities.
· Promotion of youth initiatives and commitments
On the one hand, French society needs a dynamic contribution of young people to encourage their development. On the other hand, in order to strengthen confidence in the future, young people need support from the society, which is intended to promote the development of youth, generate the desire of young people to take the initiative and sense of responsibility. Envie d'agir program was developed in order to meet the above two requirements, by offering young people between the ages of 11-30 years, the necessary educational, technical and financial support, from inception to project implementation stage.
· Support for activities of associations working in the youth sector and public education
National accreditation of "youth and public education", along with the Partnership Foundation for Youth and Community Education is a tool of exchange and financing.
· Support for extra-curricular activities organized by the territorial bodies of the state for children and young people, through local policies in the sphere of public education, which provides a wide-ranging number of activities and workshops throughout the country.
· The physical and moral protection of minors while on vacation (outside the home) and in leisure centers, day care, as well as monitoring the quality of the proposed activities. Department of Youth and Community Education has developed a set of relevant rules, and monitors compliance with these rules.
· Promote international and European exchanges for young people through the signing of multilateral agreements and bilateral protocols. Franco-German and Franco-Quebec Youth Office, along with the French Agency for the program "Youth in Action", work together to ensure greater mobility among young people.
· Volunteering
Civic voluntary activity can be carried out in various areas, such as in civil custody areas, international cooperation and humanitarian aid, social cohesion and solidarity. French parliament in 2006 passed a law on volunteerism and educational contract.
· Protection of minors
Protection of minors during their stay in the centers of vacation and leisure centers is a priority for the Ministry of Youth, Sport and volunteering. It affects three types of activities: groups of hospital stay (vacation camp), stay without accommodation (leisure centers), and finding families (educational trips during the holidays).
The Ministry of Youth, Sport and volunteerism has developed legislative and normative legal base for these centers and monitors its compliance. It is also responsible for ensuring that the activities of these centers. Its mission is to organizers could guarantee the physical and moral protection of minors, while continuing to develop the educational aspects of the stay. About 4 million. Minors covered during vacations and recreational activities, as a rule, within the framework of projects organized by associations and regional administrative bodies. The leisure center, there are about 33,000 projects, covering about 3,000,000 children.
Improving the management and training of youth leaders and helps ensure the protection of minors. On average, each year the Ministry provides 58 000 diplomas youth leaders. The Ministry of Youth, Sports and volunteering also provides grants to help non-professional youth workers and managers of holiday and leisure centers to acquire appropriate qualifications.
Vacation camps and recreational day-care centers are not simply a means of monitoring their children out of school, they should also be educational institutions that promote socialization and learning process necessary for active citizenship, along with the family and the school.
· Health of young people and the prevention of risk behavior groups
The Ministry of Health, Youth, Sports and volunteering provides for many years active in the implementation of prevention activities for young people after school time. The approach is a combination of preventive and health education in the framework of inter-agency cooperation. There is, for example, support public health projects (long-term or short-term basis) on AIDS prevention, the fight against drug abuse, suicide prevention, risk behavior groups, digestion disorders.
Prevention of risk behavior group is coordinated at the national level inter-ministerial committee responsible for the fight against drug trafficking and drug addiction, and the prefects at the local level, which calls on local government bodies to take part in certain programs at the departmental level.
These programs have three main objectives:
· raise awareness by providing
reliable information;
· reduce consumption;
· reduce the risks associated with consumption.
Pilot projects are carried out at the national level since 2006 - to identify and support innovative projects in leisure centers, identifying consumer habits among teenagers for psychotropic substances.
Local education policy
Over the past ten years, ministries and institutions dealing with education, leisure activities for children and youth and social protection, have jointly agreed on local educational policy carried out by governments and associations at the level of territorial administrative units. The aim is to ensure that all actors involved in education in their field, the same educational goals, meet at the community level, the needs of children and youth in the educational leisure area, and thus, making sports and artistic activities more accessible. Thus, they are involved in the national policy of social cohesion, aimed at young people.
Local associations offering activities for young people in the priority areas are consolidated support since 2006. Remote rural areas are now a priority in order to ensure that young people have access to social and cultural activities, despite living in remote areas.
Educational projects have three areas:
* The development of children and youth;
* Their inclusion in public life;
* Their school performance.
Legislation
LOLF (loi organique relative aux lois de finances) defines the basic principles of financing youth policy. The law also determines the conditions for accreditation (ie funding) of youth and youth associations and the protection of youth.
The law on volunteering and educational contract provides the legal status of volunteer work and reinforces the status quo that associations and foundations recognized public interest, can legitimately invite volunteers to work to meet their goals. Volunteer work, of course, falls under the topic of active citizenship. For young people, it is the formation of personal experience and is an important element in the development of its own system of values.
Major non-state actors
Committee of National and International Relations of Youth Organizations unites 74 youth organizations and is a recognized partner of the Ministry in the implementation of youth policy.
Programs
«Envie d'agir»[footnoteRef:99] (The desire to act) - the first national program to provide project support to young people aged from 11 to 30 years. The program Envie d'agir encourages, supports and promotes individual initiative, entrepreneurship, creativity, courage and talent of young people in different areas: youth work and local development, cultural and scientific creativity, community or international solidarity, citizenship, creating new business. Due to its scope and emphasis on qualitative results of the program Envie d'agir is a very unique initiative in France and in Europe, combining aspects of global influence (of any government, any project) on completion of education (access to autonomy and responsibility for young people and active citizenship) , pedagogy and methodology of the project (coordinated management framework, a partnership approach and adapted tools). [99: About program Envie d'agir. Jeunes gouvernement. URL :http://www.jeunes.gouv.fr/IMG/pdf/envie_dagir_120505-2.pdf]

More than 3000 projects were selected in 2007, covering 45,000 young people, including 15,000 people - as the direct beneficiaries. In the age group 18-30 years, 44% of the projects deal with the issues of employment, 39% of which were devoted to the beginning of the business. The program provides support not only to the French organizations, but also organizations from other French-speaking countries.
Operation Solidar'été[footnoteRef:100] (solidarity) [100: Chantilly recrute des jeunes pour veiller sur les aînés cet été. Le parisien. 19 May 2016. URL :http://www.leparisien.fr/chantilly-60500/chantilly-recrute-des-jeunes-pour-veiller-sur-les-aines-cet-ete-19-05-2016-5810291.php]

Currently, one in three children does not leave on vacation. The Ministry initiated a program of solidarity in 2004, with the aim of enabling every young person to spend full holidays. The purpose of the operation Solidar'été is to make high-quality stay affordable for those young people who can not afford a full-fledged vacation.
This is done through the proposal by the municipalities and organized under the responsibility of the ministerial institutions of communal education and sports centers, national schools, institutions and accredited associations. From an educational point of view, the aim is to prepare these target groups to take initiatives and to introduce the Ministry of projects, giving young people the opportunity to do something for their peers who are less privileged, or socially excluded groups (the elderly , sick, disabled). Program host proposed combination is based on the same combination of the principles of openness and social obligations. Programs provide access to activities in cultural, artistic, sporting, scientific and technological fields at a qualitative level, with appropriate educational support. There are currently more than 10 000 young people took part in the program.
In France, in 1997. introduced the program "New services, new jobs", which had the aim to provide permanent (at least 5 years), jobs for young people without work experience and, at the same time, to meet the demand for labor in some sectors. Private companies employing state offset 80% of the minimum wage for each new place for young people.
Promotion of the French-speaking community
The Conference of Youth and Sports Ministers of French-speaking countries was established in 1969 and brings together 38 States and 3 Observer State. It plays a dual role: as an advocate of political dialogue in the field of youth and sports, and as a promoter of cooperation programs in the same areas .
Since 2000, the Conference of successfully introducing new destinations and a revised program on the basis of the expressed needs.
The new program is divided into 3 parts:
· Program I: support program for the sustainable development of the national youth policy and sport;
· Program II: program to promote the development of youth and sports;
· Program III: training and qualification courses for managers.
Financing
In 2008, the budget of the Ministry amounted to 1 048 million euros, of which 134 million euros has been allocated to the program on youth and volunteering carried out on 5 priority areas..:
Action 1: the development of volunteering (18.3 million euros.);
Action 2: Support projects on youth issues (57.35 million euros.);
Action 3: Support for municipal education projects (47 million euros.);
Action 4: Youth Protection (1.7 million euros.);
Action 5: Support for volunteer youth work and managerial staff (9.75 million.).
Ministry grants accreditation at national level, youth associations and associations of municipal formation and the prefect carries out this activity at the local level. Accreditation is a grant, the provision of which is based on a report by the National Council for Community Education and Youth Affairs for the National Accreditation and the Council for Community Education and Youth Affairs at the level of departments - for local accreditation. Only accredited organizations can receive grants from the Ministry. To date, 500 associations have received national accreditation, 35,000 have local accreditation.
Cooperation on Youth and Education Society Foundation integrates bodies of state funding and association, and its main purpose is to promote the payment of full-time employees in managerial and executive positions, leaders of youth movements and associations sphere of communal education, along with non-profit legal entities, based on private law working in the field of social security.
Germany and France are two main countries within the EU that stress their attention on youth generation, trying to not only give rights and education, but include young people into the real politics. It is Germany that has many youth exchange programmes and dialogues with different countries and shows to the rest of the world best conditions for youth.

CONCLUSION
In this work, we tried to find some specific aspects in the development of youth diplomacy as an instrument of public diplomacy of the European Union. We were able to discover main resources that help to realize youth diplomacy and youth policy in the European Union. Moreover, fourth chapter describes the cases of Germany and France that are two main countries within the EU that best achieved the inclusion of young people into the real politics. Germany, having youth exchange programmes and dialogues with different countries, included youth policy into the public diplomacy showing to the rest of the world best example of the “soft power”
According to our analysis of the development of youth diplomacy, we can conclude that European Union is only at the beginning of forming youth diplomacy as an instrument of soft power. However, it is worth mentioning that EU have succeed in organizing framework for teaching young generation and building trust and cooperation not only within Europe but also including other countries.
The youth is turned, by the European politicians, among the most important social groups of modern Europe. In addition, youth policy is directed not only at youth development, but also has a significant political component. European Union at national and local level tries to address youth issues and problems; we see plenty of existing document, frameworks and plans. This means that youth policy became one of the main priorities within the EU.
There are still many problems with contributions to the youth programmes and conferences, but European Parliament already established measures of improvement of the situation and future evolution could be possible.
Today Youth programmes mostly directed to the Eastern Europe, Post-Soviet space and Russia, but in the future, they will cover bigger part of the world due to the fact that how shows the practice: youth diplomacy is a good source of public diplomacy.
Most importantly, soft power is a resource which in order to be useful needs to be reinforced through consistent action in keeping with those values and policies that brought it about in the first place. Concretely, in the case of the EU, this means utilising the building blocks for developing its soft power, by consistently placing central emphasis on its distinctive international economic policy agenda; being a provider of security in keeping with its liberal political values; promoting peaceful, rule of law-based relations; and insisting on the protection of human rights. In that particular case, young generation is a free transfer of ideas, values and knowledge and in order to use this instrument, Europe should pay more attention on already existing organizations and forums and do not split money and time on searching and creating new tools of soft power. Moreover, it is important for Europe, before disseminating ideas to the rest of the world, solve the issues of migration crisis and terrorism
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