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1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры:
проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно

(2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16,
ПК-36; ПОМ: ПК-6)

excellent

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13,
22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ:
ПК-6)

excellent

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10,
11; ПОМ: ОКМ-12)

excellent

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24;
ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

excellent

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ:
ОКМ-18, ПК-13)

excellent

6. Соответствие методов
исследования поставленной цели
и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-
26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

excellent

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ-
17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-

excellent

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

14, 17)

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ:
ОКМ-7)

excellent

9. Ответственность и
основательность студента в
период работы над ВКР (АОМ:
ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ:
ОКМ-13, 23, 27)

excellent

Средняя оценка: excellent

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Gulnara Iusupova’s master’s thesis deals with the comparative analysis of the public diplomacy aimed at
engaging the European youth by EU itself. The theme is rarely studied in the scholarship, and it means that
the dissertation has made its contribution to our understanding of how Brussels and the most active
European countries try to affect the young people by European values.

Gulnara reconstructs the complicated apparatus of the European public diplomacy, explains the essence of
the projects, and focuses on two cases studies relative to Germany and France.

The research question builds logically the structure of the dissertation. Gulnara Iusupova proved her ability
to analyses primary and appropriate documents, to gain orientation in academic literature, to explain her
ideas clearly, and to provide her own commentary.

The arguments and conclusion are sufficient and logically coherent.

I believe the author has presented a thesis of a high level of study and research, and I suggest that the

Master’s thesis submitted be Gulnara Iusupova be evaluated as “excellent” (5).

3. Рекомендованная оценка: excellent
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